
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11167
 Del: 20/11/2014
 Esecutivo da: 20/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
SETTANTESIMO DELLA LIBERAZIONE IN TOSCANA. Contributo Regionale. Accertamenti e 
Impegni. Affidamenti diversi.

LA RESPONSABILE P.O. 
PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI

     PREMESSO che:

- con Deliberazione C.C. N. 2014/C/0052 del 29/07/2014, esecutiva a termini di legge, sono stati approvati 
il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  Bilancio  Pluriennale  2014-2016,  il  Piano  Triennale  degli 
Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, la Relazione Previsionale e Programmatica ed 
il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2014/G/00 287 del 19/09/2014, immediatamente 
   eseguibile,  è stato approvato il PEG 2014 che autorizza i dirigenti competenti ad adottare gli atti di 
   gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione dei propri programmi nei limiti  
   degli stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATA  la  L.R.  del  14  Ottobre  2002 N.  38  “Norme  in  materia  di  tutela  e  valorizzazione  del  
patrimonio storico, politico e culturale dell’antifascismo e della resistenza e di promozione di una cultura di  
libertà, democrazia, pace e collaborazione tra i popoli” come modificata dalla L.R. 81/2009;

VISTO in particolare l’art.  6 della suddetta legge regionale, che prevede che la Regione Toscana possa  
“realizzare direttamente o in collaborazione con Enti Locali  o con altri  Enti,  Associazioni,  Fondazioni e  
Comitati  progetti  ed  iniziative  volte  a  promuovere  la  conservazione  e  la  diffusione  dei  valori  
dell’antifascismo e della resistenza” nell’ambito delle finalità della legge stessa;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  N.  750  del  9/9/2014,  nella  quale,  oltre  alla 
determinazione  delle  risorse  della  L.R.  38/2002  per  l’anno  2014,  la  Regione  Toscana  ha  sostenuto  di 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167



accompagnare  le  iniziative  dei  Comuni  che  celebrano  gli  anniversari  della  liberazione  e  ricordano 
solennemente  gli  eccidi  nazifascismi  avvenuti  nei  loro  territori,  reputando  nel  contempo  opportuno,  di  
incentivare, ai fini della trasmissione alle giovani generazioni dei valori dell’antifascismo e della Resistenza,  
l’utilizzo di ogni forma di divulgazione adeguata ai nativi digitali (quali e-book, radio web, app dedicate,  
social network);

DATO ATTO che il  Comune  di  Firenze con Deliberazione di  Giunta  Comunale  N.  2014/G/00139 del 
29/04/2014,  nella  ricorrenza  del  70°  della  Liberazione  di  Firenze,  riconoscendone  l’importante  valenza 
civica  e  storica  di  ricordo,  memoria  e  monito  fra  le  diverse  generazioni  di  ieri,  di  oggi  e  domani,  ed 
occasione di riflessione e confronto sul tema della Resistenza fiorentina, ha proposto che sia celebrata con 
progetti, attività ed eventi specifici, affidandone il coordinamento e la divulgazione dei contenuti storico-
culturali ad un istituendo Comitato di promozione, a rappresentanza degli Enti ed Associazioni del territorio  
fiorentino a questo aderenti;

VISTA  la richiesta di contributo (Prot. N. 0146383 del 16/06/2014) rimessa dal Comune di Firenze alla 
Regione Toscana per il programma di iniziative, dal primo predisposto per tali celebrazioni, pervenute e  
raccolte dal Comitato per il 70° della Liberazione di Firenze suddetto;

DATO ATTO che fra i Progetti in Programma ed a fronte dei quali è stata domandata la corresponsione di 
risorse alla Regione Toscana,  figura quello predisposto dalla Biblioteche Comunali  F.ne dal  titolo  “Le 
Biblioteche fra libri e parole , che contempla, oltre ad una serie di eventi direttamente organizzati, anche la 
realizzazione  di  percorsi  letterari  specifici,  tramite  il  ricorso  ad  Associazioni  Culturali  di  comprovata  
professionalità e preparazione in materia;

VISTO  pertanto il  Decreto N. 4129 del 22/09/2014 della Direzione Generale Competitività del  Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze – Area di Coordinamento Cultura, Settore Musei ed Ecomusei – 
Dirigente: Elena Pianea, con cui la Regione Toscana ha provveduto ad erogare al Comune di Firenze, a 
fronte della programmazione presentata,  il contributo di € 15.000,00;

CONSIDERATO che, per l’espletamento delle attività da affidarsi, previste nel Progetto “Le Biblioteche fra  
libri e parole” sono state interpellate Associazioni culturali operanti nel settore e conosciute ed apprezzate 
dall’Amministrazione, le quali sono state invitate a presentare debite proposte in merito;

VISTI  i  preventivi  rimessi  dall’Associazione  Culturale  La  Nottola  di  Minerva  (Prot.  N.  247786  del  
14/10/2014 e Prot. N. 261411 del 17/10/2014) che propongono, per i festeggiamenti del 70° anniversario  
della Liberazione di Firenze, rispettivamente le seguenti attività da svolgersi nelle Biblioteche Com.li F.ne, 
ed in particolare:

- “SETTANTESIMO ANNIVERSARIO DELLA RESISTENZA IN TOSCANA”  
      N. 1 incontro c/o la Biblioteca delle Oblate
      Ideazione, organizzazione, inclusi rimborsi per artisti, ospitalità
      Viaggio e connessi materiali di documentazione

      Costo tot. €   500,00 (IVA 22% esclusa)

-  “SCIOGLIVIA. STRADE DI PAROLE”   
      N. 10 incontri itineranti con musica dal vivo
      c/o Biblioteche Com.li diverse 
      Ideazione, organizzazione, inclusi rimborsi per artisti, ospitalità
      Viaggio e connessi materiali di documentazione

      Costo tot. € 2.500,00 (IVA 22% esclusa)

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167



prevede una spesa complessiva, per totali N. 11 incontri, di € 3.000,00 (IVA 22% esclusa);

VISTO il preventivo rimesso dall’Associazione Culturale Venti Lucenti (prot. N. 260636 del 27/10/2014) 
che, per le attività di animazione culturale c/o le biblioteche comunali fiorentine, in occasione del 70° della  
liberazione, propone i seguenti percorsi letterari e precisamente:

- “LA CITTA’ E LA GUERRA. Letteratura, guerra, Resistenza e Liberazione a Firenze”
      N. 4 appuntamenti c/o Biblioteche Com.li diverse
      Ideazione, organizzazione, realizzazione inclusi materiali di documentazione

      Costo tot. €  1.000,00 (IVA 22% esclusa)

- “UNA GUERRA CONTINUA: 1914-1944”   
      N. 6 incontri con un esperto, un attore e ospiti vari, c/o Biblioteche Com.li diverse
      Ideazione, organizzazione, realizzazione inclusi materiali di documentazione

      Costo tot. € 1.500,00 (IVA 22% esclusa)

prevede una spesa complessiva, per totali N. 10 incontri, di € 2.500,00 (IVA 22% esclusa);

CONSIDERATE le proposte presentate valide, congrue e convenienti, per la ricchezza dei       contenuti, la 
completezza dei  programmi,  l’ottimo rapporto qualità/prezzo perseguito,  nonché la       preparazione e 
professionalità delle Associazioni proponenti;

VALUTATO pertanto di dover provvedere in merito;

CONSIDERATO pertanto di procedere ad :

accertare   la somma di  €  15.000,00  al Cap. E 15325 del Bilancio 2014
impegnare la somma di €   15.000,00 al Cap. U 29302 del Bilancio 2014 

VISTO che contestualmente all’accensione dell’accertamento al Cap.E correlato N. 15325 (“Trasferimenti  
dalla Regione Toscana per Servizio Biblioteche Archivi) si procederà  all’assunzione di un impegno generico 
sul  Cap.  U  correlato  N.  29302  (“Prestazioni  di  servizi  per  Servizio  Biblioteche  Archivi  finanziati  con  
trasferimenti  regionali”)  e dei  sub-impegni,  conseguenti  agli  affidamenti  ad  Associazioni  diverse,  delle 
attività  connesse ad ideazione,  organizzazione e  realizzazione di  manifestazioni  celebrative particolari  e 
percorsi letterari specifici, nella ricorrenza del 70° anniversario della Liberazione di Firenze;

CONSIDERATO che gli affidamenti di cui sopra sono da ritenersi esclusi dall’obbligatorietà dell’utilizzo 
del  Mercato  Elettronico  (SI.GE.ME.)  del  Comune  di  Firenze,  stante  la  tipologia  dei  progetti,  attinenti 
peculiarmente alla produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili, e comparabili;

DATO ATTO altresì che le Associazioni Culturali, soggetti degli affidamenti, non avendo i requisiti di cui 
all’art.  34  e  39  del  D.Lgs.  163/06,  in  particolare  l’iscrizione  alla  Camera  di  Commercio,  Industria  ed 
Artigianato,  non  possono  essere  abilitate  al  Mercato  Elettronico  (SI.GE.ME.)  dell’Amministrazione 
Comunale;

PRESO ATTO:
 

- della congruità dei prezzi;
- che sono stati assunti, per i servizi affidati con tale atto, i codici CIG relativi alla tracciabilità dei  

flussi finanziari ex L. 17/12/2010 n. 217;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167



- che i documenti, in formato elettronico qui allegati, sono conformi agli originali conservati agli atti  
d’Ufficio;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI 
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);
- gli artt. 179 e 180 del T.U.E.L. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000)
    relativi in particolare agli accertamenti e riscossioni di entrata;

VISTO il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia, artt. 7 (c. 1 e c. 2)  e 
10, c. 3, Allegato 1) lettera s;

 VISTI gli artt. 58 ed 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTO l’art. 13 del  Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di  accertare  e  contestualmente  impegnare il  contributo  regionale  di  €  15.000,00,  concesso  al 
Comune  di  Firenze  dalla  Regione  Toscana,  con  Decreto  N.  4129  del  22/09/2014  della  Direz. 
Generale  Competitività  del  Sistema  Regionale  e  Sviluppo  delle  Competenze  –  Area  di 
Coordinamento  Cultura,  Settore  Musei  ed  Ecomusei,  Dirigente  E.  Pianea,  per  il  programma  di  
iniziative  presentate  e  raccolte  dal  Comitato  per  le  celebrazioni  del  70°  anniversario  della 
Liberazione di  Firenze,  fra  cui  il   Progetto  “Le Biblioteche tra libri  e  parole” proposto per  le 
Biblioteche Com.li F.ne,  provvedendo in particolare a: 

                    - accertare   la somma di  €  15.000,00 al Cap. E 15325 del Bilancio 2014 
                    - impegnare la somma di €  15.000,00  al Cap.U  29302 del Bilancio 2014

   
  2) di affidare  all’Associazione Culturale La Nottola di Minerva, la realizzazione delle 
      seguenti attività, previste nel suddetto Progetto “Le Biblioteche tra libri e  parole”,  
      e precisamente:

      “SETTANTESIMO ANNIVERSARIO DELLA RESISTENZA IN TOSCANA”
      N. 1 incontro c/o la Biblioteca delle Oblate
      Ideazione, organizzazione, inclusi rimborsi per artisti, ospitalità
      Viaggio e connessi materiali di documentazione

      Costo tot. €   500,00 (IVA 22% esclusa)

     “SCIOGLIVIA. STRADE DI PAROLE” 
      N. 10 incontri itineranti con musica dal vivo c/o Biblioteche Com.li diverse 
      Ideazione, organizzazione, inclusi rimborsi per artisti, ospitalità
      Viaggio e connessi materiali di documentazione

      Costo tot. € 2.500,00 (IVA 22% esclusa)

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167



            per una spesa complessiva, per totali N. 11 incontri, di € 3.000,00 (IVA 22% esclusa);

3) di affidare all’Associazione Culturale Venti Lucenti, la realizzazione delle seguenti attività
      di animazione culturale, previste  nel Progetto di cui sopra ed in particolare:

- “LA CITTA’ E LA GUERRA. Letteratura, guerra, Resistenza e Liberazione a Firenze”
      N. 4 appuntamenti c/o Biblioteche Com.li diverse 
      Ideazione, organizzazione, realizzazione inclusi materiali di documentazione

      Costo tot. €  1.000,00 (IVA 22% esclusa)

- “UNA GUERRA CONTINUA: 1914-1944”   
      N. 6 incontri con un esperto, un attore e ospiti vari, c/o Biblioteche Com.li diverse
      Ideazione, organizzazione, realizzazione inclusi materiali di documentazione

      Costo tot. € 1.500,00 (IVA 22% esclusa)

            per una spesa complessiva, per totali N. 10 incontri, di € 2.500,00 (IVA 22% esclusa);

      4)  di sub-impegnare, sull’impegno generico di € 15.000,00  di cui al punto 1)  

               la somma di € 3.660,00 (IVA 22% inclusa) 
      per la realizzazione delle attività di animazione (punto 2) 
      a favore dell’  Assoc. Culturale La Nottola di Minerva   
      Via Valdesi, 6 – 50131 Firenze 
      P.I.  082046110012 (Cod. ben. 36645) N.CIG Z1711781F2;

       5) di sub-impegnare, sull’impegno generico di € 15.000,00  di cui al punto 1)

      la somma di € 3.050,00 (IVA 22% inclusa) 
      per la realizzazione delle attività di animazione culturale 
      c/o le biblioteche comunali fiorentine ed in particolare di percorsi letterari (punto 3)

            a favore dell’Associazione Culturale Venti Lucenti, Via Senese 309 – 50124 Firenze
            P.IVA 02166550489(Cod. ben. 19957)  N.CIG Z14117860A;

Firenze, lì 20/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15325 0 14/002257 00 15000
2) 29302 0 14/006330 00 8290
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167



3) 29302 0 14/006330 01 3660
4) 29302 0 14/006330 02 3050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11167


	LA RESPONSABILE P.O. 
	PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	CONSIDERATO pertanto di procedere ad :
	accertare   la somma di  €  15.000,00  al Cap. E 15325 del Bilancio 2014
	impegnare la somma di €   15.000,00 al Cap. U 29302 del Bilancio 2014 

